
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-41

L'anno 2017 il giorno 22 del mese di Maggio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualità di 
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISIZIONE,  TRAMITE  IL  MERCATO  ELETTRONICO  PER  LA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), DI SERVIZI INERENTI ALCUNI PROGRAMMI 
APPLICATIVI  NECESSARI  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLE  PROSSIME  ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DELL’11.6.2017

Adottata il 22/05/2017
Esecutiva dal 23/05/2017

22/05/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-41

OGGETTO ACQUISIZIONE, TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA),  DI  SERVIZI  INERENTI  ALCUNI  PROGRAMMI 
APPLICATIVI  NECESSARI  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLE  PROSSIME  ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DELL’11.6.2017

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Considerato che in occasione delle consultazioni amministrative fissate per l’11 giugno 2017 il 
Comune di Genova deve provvedere fra l'altro, nell'ambito delle competenze previste dalle vigenti 
disposizioni di legge, ad assicurare i dovuti collegamenti di fonia e dati e, in generale, ad assicurare 
il necessario supporto informatico al fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni;

Considerato che l’Ente, a garanzia di un efficace supporto informatico per la presentazione 
delle liste dei candidati, per le attività di gestione dei seggi, per la gestione del personale impiegato 
negli stessi e per le attività dell’Ufficio Centrale presso il Tribunale di Genova, si avvale di una 
serie di applicativi sviluppati da tempo dalla società “NRG Consulting s.n.c.” che ha erogato, dur-
ante precedenti consultazioni referendarie e elettorali, i relativi servizi di manutenzione evolutiva, di 
supporto sistemistico, di addestramento e di assistenza;

Considerato che per garantire il corretto e regolare svolgimento delle prossime elezioni ammini-
strative risulta necessario acquisire i seguenti servizi professionali e di assistenza da parte della ditta 
fornitrice sui moduli “Presentazione liste elettorali”, “Elezioni”, “Seggi”, “CPN” e “Ufficio Centra-
le”:
- Modifiche procedura Assistenza reclutamento personale (modulo Seggi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Modifiche procedure CPN
- Gestione Presentazione liste elettorali
- Assistenza Presentazione liste elettorali 
- Gestione Sezioni Ospedaliere (modulo Elezioni)
- Modifiche procedura "Ufficio centrale"
- Assistenza procedura "Ufficio centrale"

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo  18.4.2016  n. 50 che consente affidamento diretti per im-
porti inferiori a € 40.000,00; 

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Preso atto dell’assenza di convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili concernenti l’acqui-
sizione di quanto trattasi;

Considerato  che  sul  MEPA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  gestito  da 
Consip S.p.A.) è presente un offerta della ditta “NRG Consulting s.n.c.”, allegata come parte inte-
grante del presente provvedimento, che propone il servizio di assistenza, sviluppo e manutenzione 
su applicativi realizzati con gli ambienti/linguaggi e database utilizzati dai moduli sopra citati, al 
prezzo a giornata/uomo on site di € 280,00 (IVA 22% esclusa) per lotti di 5 giornate/uomo;

Preso atto dei criteri di verifica della congruità economica delle proposte di mercato relative ad 
acquisizioni di servizi di manutenzione ed assistenza ICT, consolidato presso la Direzione Sistemi 
Informativi, basato sulla valutazione della complessità ed articolazione delle nuove funzioni e dei li-
velli di servizio necessari il cui relativo costo viene definito sulla base dei correnti prezzi di merca-
to;

Valutata la proposta della società “NRG Consulting s.n.c.”, in linea con le precedenti tariffe ap-
plicate, congrua e conveniente sia dal punto di vista tecnico che economico;

Ritenuta indispensabile l’acquisizione di 100 giornate/uomo di servizi di manutenzione ed assi-
stenza on site (pari a n. 20 lotti di 5 gg/u ciascuno) per un importo di spesa di € 28.000,00 IVA 22% 
esclusa) da distribuire sulle attività di cui sopra, necessari per lo svolgimento della tornata elettora-
le;

Ritenuto quindi opportuno acquisire quanto descritto, secondo quanto previsto nella scheda tec-
nica pubblicata sul MEPA, allegata come parte integrante del presente provvedimento, dalla società 
“NRG Consulting s.n.c.”, avvalendosi della procedura ODA (Ordine Diretto di Acquisto);

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
7085724C69;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di  acquisire,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.L.vo 
18.4.2016 n. 50 e del c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015, avvalendosi della procedura ODA (Or-
dine Diretto di Acquisto) sul MEPA, dalla società “NRG Consulting s.n.c.” (Cod. Benf. 48557) i 
servizi riportati nelle premesse, inerenti le procedure necessarie  per prossime elezioni ammini-
strative dell’11.6.2017, per un totale di n. 100 gg/u al prezzo a giornata/uomo on site di € 280,00 
(IVA 22% esclusa) per un totale di 20 lotti da 5 gg/u, per un importo complessivo di spesa di € 
28.000,00 (IVA 22% esclusa) - CIG: 7085724C69;

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma di € 34.160,00 di cui € 28.000,00 per imponibile ed € 6.160,00 per IVA 
22%, al  Cap. 846 c.d.c.  45.6.29 “Elezioni  e Referendum - Acquisizione di servizi  diversi”  - 
P.d.C.: 1.3.2.99.4 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente (Imp. 2017.6932) – spesa in 
ambito istituzionale;

4) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6)  di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti 
Locali 267/2000;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
(Dott. Enrico Bazzurro)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-41
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE,  TRAMITE  IL  MERCATO  ELETTRONICO  PER  LA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA),  DI  SERVIZI  INERENTI  ALCUNI  PROGRAMMI 
APPLICATIVI  NECESSARI  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLE  PROSSIME  ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE DELL’11.6.2017

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






